## XX I.

De veneratione sanctorum docent, quod vtile sit sanctorum memoriam proponere, ut eorum exemplis fidem nostram confirmemus. Item ut eorum fidem & bona opera imitemur, quantum eiusque vocatio requirit. Ut Cæsar exemplum Dauidis imitari potest, in bello gerendo ad repellendos Turcas: Nam vterque Rex est. Debemus etiam gratias Deo agere, quod tam multa & gloria exempla misericordie sua proposuerit Ecclesiæ in sanctis, Item quod Ecclesiastam pulcherrimis donis ac virtutibus sanctorum ornauerit. Laudandi sunt & ipsi sancti, qui donis Dei pie vni sunt, qui ad ornandam Ecclesiastam contulerint. Cæterum scriptura non docet inuocare sanctos, seu auxilium a sanctis petere, sed unum Christum nobis proponit mediatorem, propitiatorem, pontificem & intercessorem. De hoc habemus precepta & promissiones, ut & ipsum inuocemus, & statuamus exaudiri preces nostras, cum ad hunc pontificem & intercessorem consugimus, sicut inquit Iohannes 15. Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Et Iohann. 14. Quicquid petieritis in nomine meo, id faciam. Hæc testimonia iubent ad Christum confugere, iubent ut Christum sentiamus esse intercessorem & placatorem, iubent ut confidamus nos exaudiri a patre propter Christum. De sanctis vero, nec precepta, nec promissiones, nec exempla sunt, in hanc sententiam in scripturis. Et obscuratur officium & honos Christi, cum homines configunt ad sanctos, & hos ducunt esse mediatores, eosque inuocant, & sibi fingunt opinionem, sanctos esse benigniores, atque ita fiduciam debitam Christo transfrerunt in sanctos. At Paulus inquit, Vnus est mediator Dei & hominum.

num. Hunc igitur cultum præcipue requirit Christus, vt sentiamus ad ipsum confugiendum esse, ipsum esse intercessorem, propter quem certo exaudiamur, &c.

Hec in alia editione sic reperiuntur.

X X I .

**T** De cultu Sanctorum docent, quod memoria sanctorum proponi potest, vt imitemur fidem eorum, & bona opera iuxta vocacionem, Vt Cæsar imitari potest exemplum Davidis in bello gerendo ad depellendos Turcas à patria : Nam vterq; Rex est. Sed scriptura non docet inuocare Sanctos, seu petere auxilium à sanctis. Quia unum Christum nobis proponit mediatorem, propitiatorem, Pontificem, & intercessorem. Hic inuocandus est, & promisit se exauditurum esse preces nostras, & hunc cultum maxime probat, videlicet ut inuocetur in omnibus afflictionibus , 1. Iohan. 2. Si quis peccat, habemus aduocatum apud Deum, &c.)

### E P I L O G V S .

**H**AEC summa est doctrinæ, quæ in Ecclesijs nostris traditur. Et consentaneam esse iudicamus, & Propheticæ ac Apostolicæ scripturæ, & Catholica Ecclesiæ, Postremo etiam Romanæ Ecclesiæ, quatenus ex probatis scriptoribus nota est. Atq; idem iudicatuos esse, speramus omnes bonos & doctos viros. Non enim aspernamur consensum Catholica Ecclesiæ, Nec est animus nobis vilium nouum dogma & ignotum sanctæ Ecclesiæ, inuehere in Ecclesiam. Nec patrocinari impisi aut seditionis opinionibus volumus, quas Catholica Ecclesia damnavit. Non enim adducti praua cupiditate, sed coacti autoritate verbi Dei & veteris Ecclesiæ, amplexi sumus hanc doctrinam, vt & gloria Dei fieret illustrior, & consulere tur pijs mentibus in vniuersa Ecclesia. Constat enim plerosq; abusus irreplisse in Ecclesiam, qui emendatione opus habent. Et cum propter gloriam Christi, tum propter salutem omnium gentium maxime oportamus, vt diligenter cognitis his controversijs, Ecclesia repurgetur, & ab ijs abusibus liberetur, qui dissimulari non possunt, quam ob causam diu iam omnes boni viri in omnibus nationibus experunt Synodus, cuius quidem spem aliquam clementiss. Imperator omnibus gentibus ostendit, Faciet igitur Imperator rem dignissimam sua magnitudine & felicitate, & exoptatam vniuersæ Ecclesiæ, si in Synodo permiserit iudicium de tantis rebus, non illis qui priuatos affectus in consilium adhibent, sed delectis pijs & doctis viris, qui gloriæ Christi & saluti vniuersæ Ecclesiæ consulere cupiant. Hec est

est visitata & legitima via in Ecclesia dirimendi dissensiones, videlicet ad synodos referre contouerias Ecclesiasticas.

Hunc morem seruauit Ecclesia inde vsq; ab Apostolis. Et præstantissimi Imperatores, Constantinus ac Theodosius, etiam in rebus non valde obscuris, & dogmatibus absurdis, tamen sine Synodo nihil constituere voluerunt, vt Ecclesiaz libertatem in iudicijis dogmatum conseruarent. Et honestissimum est Cæsari, illorum optimorum Principum exemplum imitari, præsentim cum nos nihil mutauerimus sine exemplo veteris Ecclesiaz. Et speramus hanc tantam felicitatem Imperatori diuinitus datam esse, ad Ecclesiaz emendationem ac salutem. Certe hanc gratiam Deus ab ipso reposevit, vt potentiam suam conseruat ad ornandam Christi gloriam, ad Ecclesiaz pacem, ad prohibendam immanem & iniustissimam crudelitatem, quæ mira quadam rabie passim exercetur in membra Christi, in homines pios & innocentes. Harum maximarum rerum curam mandauit Deus summis principibus. Ideo excitat Monarchs, vt iniusta imperia prohibeant, quemadmodum excitauit Cyrus, vt liberaret à captiuitate populum Iudeorum: Constantinus, vt illam infinitam fœnitiam, quæ tunc in Christianos exercebat, depelleret. Ita opamus vt Cæsar, & curam emendandæ Ecclesiaz suscipiat, & iniustum crudelitatem prohibeat. (¶)

Nam articuli nostri, quos recentiuimus, satis clare testantur, nos nullum dogma contra Catholicam Ecclesiam, nullam impiam aut seditionem opinionem docere aut probare: Imo quosdam insignes articulos Christianæ doctrinæ, à nostris pie & utileiter illustratos esse. In externis traditionibus, abusus quidam mutati sunt, quarum etiam siqua est dissimilitudo, si tamen doctrina & fides pura sit, nemo propter illam traditionum humanarum dissimilitudinem, habens est hereticus, aut desertor Catholicæ Ecclesiaz. Nam unitas Catholicæ Ecclesiaz, consistit in doctrinæ & fidei confusu, non in traditionibus humanis, quarum semper in Ecclesijs per totum orbem magna fuit dissimilitudo. Nec vero fidem habeat Cæsarea Maiestas his, qui, vt odia contra nos inflammat, miras calumnias spargunt. Prædicant omnes ceremonias, omnes bonos mores in Ecclesijs deleri à nobis. Hæc crimina aperte falsa sunt: Nos enim & ceremonias diuinitus institutas, summa pietate conservamus, & vt earum reverentiam augeremus, tantum nouos quosdam abusus sustulimus, qui contra scripturam, contra veteres Canones, contra veteris Ecclesiaz exempla, sine villa certa autoritate vitio temporum recepti sunt. Ac magna ex parte veteres ritus diligenter apud nos seruantur. Quare rogamus, vt Cæsarea Maiestas, clementer audiat, quid in externis ritibus seruetur, quid qua de causa mutatum sit.